PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.991, DE 8 DE SETIEMBRO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 286.776,60
(duzentos e oitenta e seis mil, setecentos e
setenta e seis reais e sessenta centavos),
destinado ao reforço de dotações
orçamentárias referentes à manutenção das
atividades das Secretarias Municipais, e de
um crédito adicional especial, no valor de R$
20.315,68 (vinte mil, trezentos e quinze reais
e s,essenta e oito centavos), para criação de
dotações para despesas referentes a
serviços de tecnologia da informação e
comunicação, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.587, de 8 de setembro de
2022,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º Este decreto dispõe sobre a autorização para a abertura de crédito
adicional suplementar e a abertura de crédito adicional especial, nos termos em que
especifica, e dá outras providências.

CAPÍTULO 11

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 286.776,60 (duzentos e oitent e se1 mil, setecentos e setenta e
seis reais e sessenta centavos), destinado ao reforço de oi tações rçamentárias referentes à
manutenção das atividades das Secretarias Municipais, co forme de onstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.03

02.03.01 PROCURADORIA GERAL

Página

( I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO

04.122.0013.2 Atividade

04.122.0013.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 1.304,08

CATEGORIA ECONÔMICA '

3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 1.304,08

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO

04.122.0013.2 Atividade

04.122.0013.2.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DÍVIDA ATIVA I R$ 477,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 477,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIHEITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

14.243.0018 POLÍTICAS PARA JUVENTUDE

14.243.0018.2 Atividade

14.243.0018.2.054 ~ILHOS DO SOL I R$ 429,24

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 429,24

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À
VIOlÊNCIA CONTRA MULHERES

14.422.0020.2 Atividade

14.422.0020.2.028 CASA ABRIGO I R$ 9.555,62

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 9.555,62

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro ~

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DIE GOVÉRNO)PLANEJAMENTO E FINANÇAS

02.06.03 COORDENADORIA EXECUTIVA I{INANCE RA

L FUNCIONAL PROGRAMÁT~CA I # N
04 ADMINISTRAÇÃO I v

I
Páginai(D/

...... ~~ .. )

PREFEITTJRA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04.123 .~,DMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
04.123.0120 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA MUNIGPAL
04.123.0120.2 Atividade
04.123.0120.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 76.547,90
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 76.547,90
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0050 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS
15.122.0050.2 Atividade
15.122.0050.2 .. 001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 5.928,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 5.381,60
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 546,40

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
TECNOLOGIA E TURISMO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0066 GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS

11.334.0066.2 Atividade

11.334.0066.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 490,80
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 490,80
FONTE DE RECURSO 1.- Tesouro

02.20 SECRETARIA MUN~CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0087 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO

04.122.0087.2 Atividade

04.122.0087.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 16.407,87

CATEGORIA ECONÔMICA /~
3.3.90.30 Material de Consumo I I R$ 16.407,87

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro f H Jl
02.20.04 COORDENADORIA EXECU IVA DE RiCURSOS HUMANOS I V'4'

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA J I~:Yiy/ ~

~ .I
Pág;nCJ. ; 1

~ I d _)

PREFEITJJRA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0091 DESENVOLViMENTO EM RECURSOS HUMANOS

04.122.0091.2 Atividade

04.122.0091.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 175.636,09
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 83.365,68
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 92.270,41

Comunkação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º O crédito autorizado no art. 2º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anll!lações parciais e totais de dotações orçamentárias no

valor de R$ 286.776,60 (duzentos e oitenta e seis mil, setecentos e setenta e seis reais e

sessenta centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTiCA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

04.126.0064 INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CONSULTORIA

[TELEFONIA

04.126.0064.2 Atividade

04.126.0064.2.107 LINK INTERNET R$ 50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da l11formação e R$ 50.000,00
Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.05 SECRETARIA MUNiCIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREiTOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

14.243.0018 POLÍTICAS PARA JUVENTUDE

14.243.0018.2 Atividade

14.243.0018.2.053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE R$ 429,24

JUVENTUDE

CATEGORIA ECONÔMICA / \
3.3.90.30 Material de Consumo l R$ 429,24

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 1
02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA/DE POLÍl ICAS PARA AS MULHERES

~ FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I .~
14 DIREITOS DA CIDADANIA I " .

r
PágP~s\ 1. r- » ~ g I \ \ \

\ \ \ ,I
\_, '

'

PREFEITTJRA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES

14.422.0020.2 Atividade

14.422.0020.2.043 CASA DAS MARGARIDAS - HABITAÇÃO R$ 9.555,62

TEMPORÁRIA MULHERES EM SITUAÇÃO DE

DESABRIGO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 9.555,62

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.2 Atividade

15.451.0048.2.086 SERVIÇOS DE TAPA BURACO R$ 160.383,87

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 110.383,87

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0084 SISTEMA INTEGRADO DE ATENDIMENTO MUNICIPAL- SIM-CIDADÃO

04.122.0084.2 Atividade

04.122.0084.2.210 MANUTENÇÃO DOS POSTOS DE ATENDIMENTOS R$ 66.407,87

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 66.407,87

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

CAPÍTULO 111

DO CRÉDITO ADICIONAL

Art. 4º Fica o Poder Executivo autoriza o a abr r um crédito adicional especial,

no valor de R$ 20.315,68 (vinte mil, trezentos e quin e reais sessenta e oito centavos), para

criação de dotações para despesas referentes a erviços e tecnologia da informação e

comunicação, conforme demonstrativo abaixo:

02

\_·

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIHEITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS

14.422.0017.2 Atividade

14.422.0017.2.050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CENTRO DE R$ 1.195,04

REFERÊNCIA DE DIREITOS HUMANOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 1.195,04

Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTiCA

15 URBANISMO

15.122 ,~OMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0050 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS

15.122.0050.2 Atividade

15.122.0050.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 7.170,24

CATEGORIA ECONÔMICA
'

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da informação e R$ 7.170,24

Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.392 DifUSÃO CULTURAL

13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA

13.392.0034.2 At~v~dade

13.392.0034.2.060 GESTÃO E ACESSO À CULTURA R$ 2.390,08

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 2.390,08

Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIV ~~\ ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I
27 DESPORTO E LAZER I
27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

27.122.0030 ESTRUTURA fUNCIONAL DE ESPORTE~ E LAZER
"" rJ-J

27.122.0030.2 Atividade !
J ~1 ,....... r-') Pági~{s de\

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
27.122.0030.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 4.438J2
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 4.438,72
Comunicação - P J

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DIE TRAB. E ECON. CRIATIVA SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

11.122.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.122.0070.2 Atividade

11.122.0070.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.024,32
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 ~erviços de Tecnologia da Informação e R$ 1.024,32
Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DIE ADMIN,ISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade

04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 4.097,28
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 4.097,28
Comunicação - P J

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 5º O crédito autorizado no art. 4º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários prove11ientes de a11ulação parcial de dotação orçamentária no valor de R$

20.315,68 (vinte mil, trezentos e quinze reais e sessenta e oito centavos), conforme abaixo

especificado:

02
02.04

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAI\~~ÁTICA /'" \

04 ADMINISTRAÇÃO I l
04.126 TECNOLOGIA DA INFORMJYÇÃO 1

04.126.0064 INFRAESTRUTURA DATE Í'JOLOGift/DA INFORMAÇÃO, CONSULTORIA""\

E TELEFONIA I . /\r.rJ'i...C~
04.126.0064.2 Atividade .1' ./ ~~

'\_, 1 i Páffi
lJJ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04.126.0064.2.107 LINK INTERNET R$ 20.315,68
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 20.315,68
Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º Ficam inclusos o crédito adicional suplementar e o crédito adicional
especial de que trata esta ~ei na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual -
PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de ju~ho de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na
Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ENS CRUZ", 8 de setembro de 2022.

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 8 de 8

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Sábado, 10/setembro/22- Ano ){li- N9 11030.